S 19,2; 12,19; S (p) 5,9; S 16,21; 1,18; 16,16; (p) 2,4; 16,12; 2,23; 5,5; 12,11; 8,27; 8,30; 6,4; (6,4); 10,8; 11,8;

P 1,1,20; 1,10,29; 2,7,4; 2,13,18; 2,14,14-16; 2,14,21bis; 1,6,21; 1,12,30; 1,17,13; 2,7,9; 2,9,5; 2,25,3; 2,28,17; 2,15,4; 2,22,12; 2,8,5; 1,1,15; 2,20,23; 1,18,13; 2,6,11; 2,15,14-15; 2,22,26; 2,24,32; 1,7,7; 1,16,16; 1,6,7; 1,13,14; 1,16,17; 1,8,2; 1,1,19; 1,4,7; 1,9,15; 1,10,10; 2,20,27; (2,9,6); 2,24,25; 2,2,13; 2,22,30; 1,9,6; 2,12,18; 2,24,8; 1,16,9; 2,6,2; 1,16,4; 2,14,10; 2,13,24; 2,14,6; 2,26,26; 2,9,30; (2,14,8); 2,9,23.

Mu 12,11; 26,16; 15,1; 36,2; 36,5; 12,17; 27,1; 2,14; 34,21; 25,14; 35,24; 35,24; 5,6; 25,6; 33,19; 34,20; 24,5; 24,15; 26,18; (38,20); 31,2; 10,10; 16,21; 17,6; 18,9; 22,20; 23,8; 27,15; 37,5; 17,17; 28,10; 32,3; 17,24 ; 19,9; 33,21; 38,15; 17,11; 34, 6; 15,15; 25,8; (p) 33; (p) 1 4.

2ª. Referencia a un pronombre anterior:

M 2,21,16 respondit ille (sc.quispiam); 2,22,2 respondit ille (sc. quispiam); 1,9,10 (sc. alius); 1,5,1 (sc. unus); 1,1,6 (sc. ego); A (8,6); S (p) 1,18; P 2,12,4; 2,12,6; 2,17,14.

3ª. Referencia a un antecedente más amplio y general:

M 3,4,6 sed tamen oborta diuinitus audacia sic ad illa:...;
A 74,9 omnis illa tam foeda animi mutatio; 14,27 leuitas illa speculi fabra...; 34,8 crimen illud; 48,32; 24,28; S 23,15.

b) Catafórica:

El fórico hace referencia a una expresión posterior:

1ª. En estilo directo:

A 9,19 ... cuius ille lasciuissimus uorsus est:...; 85,24 est ille poetae uorsus non ignotus:...; 88,15 ille celeberrimus...uorsus:...; 75,12 illa...nota collusio:...; 101,11 illud...falso obiectum reuincam.; 102,30 illud ...atrox principium...:...; Mu 11,14 illa est obseruata diuersitas:...; A 27,26 et illa similia:...; P 1,8,22 illud:...

2º. Subordinada introducida por:- QUOD:

A 10,2 Hic illud etiam reprehendi animaduertisti, quod, cum aliis nominibus pueri uocentur, ego eos Charinum et Critiam appellitarim;

F 7,14...; sed cum primis Alexandri illud praeclarum, quod imaginem suam, quo certior posteris proderetur, noluit a multis artificibus uulgo contaminari,...; 12,19 Non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris auibus; ...; 16,131 Iam illud primum beneficium, quod condiscipulum se meminit. Ecce et hoc alterum beneficium, quod tantus diligi se ex pari praedicat.

Mu 16,13 Hanc et irida illud interest, quod iris multicolora est ...; M 7,15,7 illa sequens cogitatio, quod (el valor catafórico viene marcado por sequens).

- UT (NE):

S 19,15 ...signum illud adnuntium sensit, ne prius transcenderet Illissi amnis modicum fluentum, quam...; P 2,7,23 sed ille iustus in deferendo honore ac seruando modus est..., ut semper in ciuitate emineant...quae sunt omnibus profutura,...; M 11,23,10...illud plane cunctis arbitris praecipit, decem continuis illis diebus cibariam uoluptatem cohercerem,...

3º. En Infinitivo:

A 12,1 Mitto enim dicere alta illa et diuina Platonica,...:geminam esse Venerem deam...; 42,13 ..., addendum etiam illud fuit, puerum eundem multa praesagio praedixisse.

Otros casos: A 62,4; 97,13; 35,1; 43,6; 17,11.

4º. Otros tipos de oración:

A 16,4 Quibus praeter ista quae dixi etiam illa ratiocinatio necessaria est, cur in planis quidem speculis ferme pares obtutus et imagines uideantur,...; 13,23..., illud etiam docear necesse est, quando et quibus praesentibus in speculum inspexerim,; P 2,11,17-18...: et adhuc illud absurdus, si quis sanitatem corporis spernat eligens morbos; sed illud postremae dementiae est, cum, qui uirtutis pulchritudinem

oculis animae uiderit utilitatemque eius usu et ratione perspexerit, non ignarus quantum dedecoris atque incommodi adipiscatur...

Mu 19,16 Quibus illud simile satisfaciet, cum in urbe ex diuersis et contrariis corporata rerum inaequalium multitudo concordat; 28,6 Nec illud dissimile exemplum uideri oportet, si quis pariter patefacto gremio animalis simul abire patiatur,...; 33,4 Ὀλυμποῦ etiam idem illa ratione eum nominant, quem ab omni fuscitate ac perturbatione uident liberum.

5º. Narración siguiente:

M 10,20,3 'dii boni, qualis ille quamque praeclarus apparatus'. (sigue descripción); 10,33,12 quale autem et illud iudicium apud legiferos Athenienses catos illos et omni<s> scientiae magistros? (el juicio es explicado en las líneas siguientes. Se trata de la condena de Sócrates a beber la cicuta).

6º. Sustantivos a continuación:

A 100,10...temulentum illud collegium, parasitos tuos,...; S 18,9 duo illa sapientiae Graiae summa cacumina, Ithacensis et Pylius; 2,23 Quorum in numero sunt illi duodecim [numero] situ nominum in duo uersus ab Ennio coartati: Iuno, Vesta,...; P (2,4,4) illae uero uitiorum ducatrices, iracundia et libido.

4. ILLE COMO PRESENTADOR.

Hemos visto anteriormente⁵⁹ una serie de casos en los que ille, con un claro valor enfático, acompaña a un sustantivo, otros en los que aparece también un adjetivo elativo, con lo que el énfasis parece repartirse entre éste y el pronombre.

Se pueden citar otros ejemplos de ille junto a sustantivo que no ha aparecido anteriormente, y, por tanto, es ajeno a la función anafórica y tampoco parece tener valor enfático: